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KAS JĀLIEK AIZ AUSS
Viena no iespējām radīt darbavietas un no-
turēt cilvēkus laukos ir pārstrādes attīstība. 
Arī Piebalgā ideja par savu kooperatīva ra-
žotni ik pa laikam tiek cilāta. Taču, kā atzīst 
valdes priekšsēdis, nav māksla paņemt kre-
dītu, sapirkt iekārtas un piegādāt veikaliem 
vēl viena ražotāja Krievijas vai Holandes sie-
ru. Viņa vērtējumā Latvijā vienīgi Straupes 
piens ir labais piemērs, kad zemnieku ko-
operatīvs spējis veiksmīgi attīstīt savu pār-
strādes uzņēmumu un ieņemt stabilu vietu 
piena produktu tirgū. «Ja ir labs sadarbības 
partneris, kā mums Cesvaines piens, nav va-
jadzības uzņemties papildu riskus un lauzties 
iekšā nozarē, ko tik labi nepārzinām,» secina 
Razminovičs. Vasarā Piebalga uz Cesvaines 
pienotavu vidēji dienā nogādā 80 tonnas pie-
na, un uzņēmuma gardie sieri, biezpiens, 
sviests, bioprodukti pamatā top no piebal-
dzēnu slaukuma. «Ja jau Cesvaines produk-
ciju pērk un slavē, tātad piegādājam viņiem 
labu pienu,» palepojas Jānis.

To, ka arī pieredzējušiem piensaimnie-
kam aizvien ir, ko mācīties un pilnveidot ik-
dienas darbā, Lejas Jēcu saimnieki pērn pār-
liecinājās, iesaistoties inovāciju projektā, 
kas paredz probiotiķu (labās baktērijas, kas 
uzlabo vēdera darbību un stiprina imunitā-
ti) iegūšanu no siera un biezpiena suliņām. 
Zinātnieki analizēja barības sastāva ietekmi 
uz piena kvalitāti, deva ieteikumus izmai-
ņām govju turēšanā un barošanā. Jānis at-
zīst, ka sajūtas bijušas divējādas. Sākotnēji 
ne visai paticis, kad pētnieki, kuri iepriekš 
labi ja pāris reižu ir pabijuši govju kūtī, norā-
dīja viņam, kā strādāt labāk. Taču drīz vien 
atskārtis, ka katrs skatījums no malas ir vēr-
tīgs, jo palīdz ieraudzīt nepilnības, kas pašam 
ikdienas rutīnā paslīd garām nepamanītas. 
«Zemniekam ir svarīgi, lai mūsu piena kom-
binātu produkcija būtu pieprasīta ne tikai 
Latvijas, bet arī Baltijas tirgū. Jauni, veselīgi 
piena produkti ir perspektīvs virziens. Mūsu 
uzdevums — nodrošināt nemainīgi stabilas 
kvalitātes piena piegādi ražotājiem. Lai to sa-
sniegtu, zinātnieku ieteikumi jāliek aiz auss.»

Jānis lēš, ka plašumā iešanas posms Lejas 
Jēcos noslēdzies un nu vairāk jāpievēršas da-
žādiem uzlabojumiem, kas atvieglo dzīvi 
pašam un strādniekiem. Brīvas zemes arī 
Piebalgas pusē vairs nav, taču, atjaunojot 
meliorācijas grāvjus, ierīkojot noteces sistē-
mas, zālājiem var iekopt ūdenī grimstošas 
pļavas vai mežu malas, ko Jānis arī «brīvdie-
nās atpūšoties» labprāt dara. Šovasar izmē-
ģinājis un pārliecinājies, ka, piesaistot pakal-
pojumu sniedzējus ar savu tehniku, var raiti 
sagādāt kvalitatīvāku barību ziemai. Lielāku 
ganāmpulku par 200 slaucamām govīm 
Razminovičs gan neplāno. «Dažkārt iedo-
mājos — kam vajadzīga tā nemitīgā dzīšanās 
pēc lielākas saimniecības un peļņas? Skrien, 
raujies, ķer tā, it kā grasītos dzīvot 300 gadus! 
Priecīgāka dzīve tomēr ir, ja darba lauks pār-
skatāms un ir laiks cilvēcīgām attiecībām gan 
ar apkārtējiem, gan ar lopiņiem,» piebaldzē-
na atziņas izklāsta Jānis. ●

 


